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کد خبر: 94112012749
سهشنبه ٢٠ بھمن ١٣٩۴ - ٠٠:٣۴

رونمایی از «ناگفتھھای یک دیپلمات»
سرویس : سیاسي - انرژي ھستهاي

کتاب «روایت بحران ھستهای ایران؛ ناگفتهھای یک دیپلمات» به قلم دیپلمات ھستهای پیشین کشورمان که

تاریخچه معاصر و گزارش ایرانی ھمراه با جزئیات از کشاکش دیپلماتیک ایران و کشورھای غربی را در جریان بحران

ھستهای ایران از سال 1381 به تصویر میکشد، رونمایی شد.

سید حسین موسویان عضو پیشین تیم مذاکرهکننده ھستهای کشورمان در گفتوگو با خبرنگار انرژی ھستهای

خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) با اشاره به انتشار کتابش به زبان فارسی با عنوان «روایت بحران ھستهای

ایران؛ ناگفتهھای یک دیپلمات» اظھار کرد: وقتی تابستان 88 به آمریکا آمدم فضای سیاسی وحشتناک علیه ایران

منفی بود و محور اصلی ھم موضوع ھستهای بود. تصمیم گرفتم علاوه بر مصاحبهھا، مقالات و کنفرانسھا

دیدگاه ایران و غرب را در قالب یک مجموعه علمی آکادمیک و مستند به طور مقایسهای به مراکز علمی و

آکادمیک، سیاستمداران، افکار عمومی و رسانهھای آمریکا و غرب عرضه کنم تا قضاوت کنند.

این دیپلمات پیشین کشورمان افزود: برای درک کامل موضوع ھستهای ایران، در یک فصل، تاریخچه ھستهای از

ابتدا تا انقلاب را آوردم تا روشن شود که آمریکا و غرب بنیانگذار برنامه ھستهای ایران بودند و چگونه برای

ھستهای شدن ایران و اجرای پروژهھای ھستهای مسابقه گذاشته بودند تا جایی که کاملا اطمینان یافتند شاه

به دنبال بمب ھستهای است و با این وجود تمام عیار او را حمایت کردند. این بخش از کتاب از این بابت مھم بود

که روشن شود اساس برنامه ھستهای ایران به خود آمریکاییھا برمیگردد، نه اینکه جمھوری اسلامی به قصد

ساخت بمب ھستهای این برنامه را بنیانگذاری کرده باشد.

موسویان گفت: در بخش دیگری از این کتاب، 15 سال مذاکره ایران با اروپا را توضیح دادم که مبنای این مذاکره این

بود که آلمان که پول بوشھر را گرفته و 90 درصد کار را ھم تمام کرده بودند، این پروژه را تمام کنند. فرانسه ھم که

پول برنامه غنیسازی مشترک در خاک فرانسه را گرفته، سوخت بوشھر را بدھد و آمریکا ھم که 12 سال قبل از

انقلاب راکتور تھران را ساخته میله سوختش را بدھد تا ایران نیازی به برنامه سوخت داخلی و غنیسازی نداشته

باشد اما آلمان، فرانسه، انگلیس و آمریکا نپذیرفتند و نظرشان این بود که ایران نباید نیروگاه ھستهای داشته

باشد، راکتور تھران ھم تعطیل شود و دسترسی به بازارھای سوخت جھانی ھم نداشته باشد و در ضمن

میلیادھا دلاری را ھم که گرفتهاند، بالا کشیده و پس ندھند. این برخورد غربیھا بود که ایران را وادار به

خودکفایی در سوخت کرد. تشریح این گذشته از این بابت مھم است تا روشن شود ایران بدنبال سوخت برای

بمب ھستهای نبوده بلکه بدعھدی غربیھا ایران را مجبور به تولید سوخت داخلی کرد.

وی گفت: در این کتاب تمام استراتژیھای اجراء شده یا روی میز آمریکا و غرب مثل: تحریم، تغییر رژیم، مھار

دوگانه، جنگ اطلاعاتی پنھان، حمله نظامی و غیره را تک تک مطرح و استدلال کردهام که چرا ھر کدام شکست
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خوردهاند یا شکست خواھند خورد.

موسویان اظھار کرد: دوران مذاکرات ھستهای به ریاست دکتر روحانی را در این کتاب تشریح کرده و توضیح دادهام

که آنچه که تضمین عینی برای اطمینان از انحراف نداشتن به سمت بمب ھستهای بود را روی میز گذاشتیم و

مواردی مثل پروتکل الحاقی را ھم اجراء کردیم تا اثبات کنیم که ما دنبال بمب ھستهای نیستیم بلکه فقط حق

خود در چھارچوب ان پی تی را میخواھیم اما مذاکرات شکست خورد، چون آمریکا حاضر به پذیرش حق مشروع

ایران برای غنی سازی نبود. در بخشی دیگر مذاکرات ھستهای دوران احمدینژاد را مفصل تشریح کردهام. در این

بخش از شعارھای تند آقای احمدینژاد مثل نفی ھولوکاست یا متھم کردن کاخ سفید به طراحی و اجرای

عملیات برج دوقلوھای نیویورک، انتقاد کرده اما از پیشنھاد مذاکرهکنندهگان (لاریجانی و جلیلی) دفاع کردهام.

وی ادامه داد: در دوره لاریجانی «تعلیق در برابر تعلیق» (تعلیق تحریم بیشتر در مقابل تعلیق غنیسازی بیشتر)

بود که با سولانا نزدیک به نھایی کردن بودند. در دوره آقای جلیلی توافق ضمنی با بیل برنز در اکتبر 2009 و توافق

برزیل ترکیه و ایران بود که من در کتاب از ھر سه دفاع کردهام. علاوه بر آن لیستی از انعطافھای مثبت و عملی

احمدینژاد مثل اعلام آمادگی برای توقف غنیسازی 20 درصدی و آزادی کوھنوردھای آمریکایی، ارائه کرده و

نشان دادم که تمام اقدامات از روی حسن نیت و مثبت احمدینژاد با عکسالعمل منفی و خصمانه آمریکا و اروپا

مواجه شد و در این بخش ھم غرب را میدانم.

این دیپلمات پیشین کشورمان با اشاره به بخشی دیگر از کتاب خود اظھار کرد: در بخشی از این کتاب نقاط مثبت

و منفی سیاستھای ھسته ای دوران سید محمد خاتمی و محمود احمدینژاد تشریح و مقایسه شده است.

ھمچنین طی استدلالی حقوقی و مفصل، غیر حقوقی و غیر مشروع بودن ارجاع پرونده ھستهای ایران به

شورای امنیت را اثبات کردهام.

وی گفت که این کتاب در آمریکا به انگلیسی در 2012 منتشر شد. در فصل آخر کتاب نقشه راھی با پیشنھادات

مشخص برای حل و فصل بحران ھستهای ارائه کردم که توافق 2015 یعنی برجام ھم بر ھمان اصول استوار

است. از جمله اینکه در مقابل رفع تحریمھا و پذیرش غنیسازی توسط قدرتھای بزرگ، ایران ھم موارد زیر را

بپذیرد: اجرای پروتکل، پاسخ به پی ام دی، و برای یک دوره اعتمادساز ایران کاھش دامنه و سطح غنیسازی،

صدور سوخت مازاد یا تبدیل به میله سوخت و عدم بازفرآوری و عدم ساخت آب سنگین را بپذیرد.

موسویان در ادامه گفت: بعد از اتمام ترجمه کتاب در ایران، به مقطعی رسیدیم که اصول توافق ھستهای در ژنو در

آوریل 2015 بین ایران و قدرتھای بزرگ نھایی شد. از این رو برای به روز کردن کتاب موخرهای به آن اضافه و روند

مذاکرات در دوره آقای ظریف تا توافق ژنو را اضافه کردم.

وی با بیان اینکه صدھا کتاب در غرب در مورد برنامه ھستهای ایران نوشته شده است اما با نگاه غربی اظھار

کرد: این مجموعه تنھا مجموعه مستند موجود به زبان انگلیسی در جھان است که دیدگاه ایران را عرضه کرده و

ھمزمان دیدگاه غربیھا را در آن آمده است حق با جمھوری اسلامی است.

به گزارش ایسنا، کتاب «روایت بحران ھستهای ایران؛ ناگفتهھای یک دیپلمات» در 685 صفحه با قطع رقعی و جلد

گالینگور، سیزدھمین کتاب از مجموعه کتابھای گفتوگوی انتشارات تیساست و با قیمت پشت جلد 49ھزار
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تومان از 12 بھمنماه به بازار عرضه شده است.

سرفصلھای این کتاب عبارتند از:

- ریشهھای تاریخی و سیر توسعه تدریجی برنامه ھستهای ایران

- نخستین بحران وقایع و اتفاقھای پیش از صدور نخستین قطعنامه آژانس بینالمللی انرژی اتمی (مھر)

- از تھران تا پاریس

- از توافق پاریس تا انتخابات ریاست جمھوری سال

- دوران لاریجانی؛ منافع، رویکردھا و شعارھای سیاسی متفاوت

- به سوی شورای امنیت؛ شورای حکام آژانس پرونده ایران را به شورای امنیت ارجاع میدھد

- ورود مجدد شورای امنیت به موضوع و شرایط جدید داخلی

- ایران تنھا؛ دوران جلیلی

- ورود آمریکا به موضوع ھستهای

- وخیمتر شدن بحران

- نتیجهگیری؛ مقایسه سیاستھای ھستهای خاتمی و احمدینژاد

- سخن پایانی؛ از ژنو تا لوزان

انتھای پیام
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